
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC- UBND                Tịnh Sơn, ngày     tháng 6 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 11/6/2015 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  

công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu 

nại, tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

  

 

Trên cơ sở Công văn số 1123/NNMT ngày 06/6/2025 của Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường huyện Sơn Tịnh về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị số 41 CT/TU ngày 11/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. UBND 

xã Tịnh Sơn báo cáo kết quả như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Tịnh Sơn là xã đồng bằng nằm về phía Tây của huyện Sơn Tịnh, Tổng diện 

tích đất tự nhiên là: 1.430,68ha, được chia làm 5 thôn với 22 xóm; với diện tích 

đất trồng rừng trên 350ha. Toàn xã có 2.258 hộ, với 8.580 khẩu (theo số liệu 

điều tra KT-XH đã trừ bàn giao về thị trấn Tịnh Hà). Có giới cận: 

- Phía Đông giáp: Thị trấn Tịnh Hà (Trung tâm hành chính – Chính trị 

huyện Sơn Tịnh mới). 

- Phía Tây giáp: Xã Tịnh Bắc, Tịnh Minh. 

- Phía Nam giáp: Sông Trà Khúc; huyện Tư Nghĩa. 

- Phía Bắc giáp: Xã Tịnh Bình. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, VIỆC TỔ CHỨC THỰC 

HIỆN CHỈ THỊ SỐ 41-CT/TU 

1. Công tác phổ biến, quán triệt và chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng trực 

thuộc nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-

CT/TU; Công văn số 154-CV/TU ngày 21/12/2020 về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 41-CT/TU (viết tắt là Công văn số 154-CV/TU)  

Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng. 

2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 41-CT/TU, Công văn số 154-CV/TU và chỉ đạo các cấp ủy, tổ 

chức đảng trực thuộc, chính quyền, các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa triển 

khai thực hiện (rà soát, lên danh mục cụ thể các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo) 

- Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của UBND xã về việc kiện 

toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 

2021-2025; ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững; kiện toàn tổ, đội PCCCR các thôn; 
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- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 28/3/2025 của BCĐ CTPTLNBV về việc 

thực hiện công tác Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy 

rừng năm 2025 trên địa bàn; 

3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; đặc biệt là pháp luật đất đai cho người dân, nhất là cộng đồng người 

dân tộc thiểu số: 

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản của trung ương, địa phương; Tuyên 

truyền trực tiếp: Hội nghị họp dân UBND thị trấn chỉ đạo Kiểm lâm làm việc địa 

bàn phối hợp với các ban ngành, Hội đoàn thể và chủ rừng tổ chức tuyên truyền 

các văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng cho nhân dân trên địa bàn xã, kết quả tuyên truyền 

đến nay được 02 lớp/80 người tham dự; 

- Thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng 

năm 2024 -2025 của xã; BCĐ chỉ đạo cho Đài truyền thanh phát tin cảnh báo 

cháy rừng thường xuyên trên loa truyền thanh ở các Thôn trên địa bàn xã;  

- BCĐ CTPTLNBV xây dựng lịch trực, danh sách phân công nhiệm vụ phụ 

trách địa bàn của các thành viên của BCĐ; Phân công lực lượng trực, canh gác 

nhằm phát hiện, cảnh báo sớm và sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra; 

4. Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần tra: UBND xã đã chỉ đạo Kiểm lâm 

làm việc tại địa bàn phối hợp với các ban nghành hội đoàn thể tổ chức tuần tra, 

kiển tra các khu vực vùng trọng điểm như rừng nguyên sinh có nguy phá rừng, 

lấn chiếm đất rừng và dễ sảy ra cháy rừng được 2 đợt trong năm; 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG ĐẤT LÂM 

NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN 

1. Tình hình chung 

Tổng diện tích tự nhiên của xã đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 là 

1472,63ha. 

Trong đó: 

- Đất nông nghiệp: 1084,13ha, chiếm 73,61 % tổng diện tích đất tự nhiên. 

- Đất phi nông nghiệp: 352,1 ha, chiếm  23,9 % tổng diện tích đất tự 

nhiên. 

- Đất chưa sử dụng: 36,39ha, chiếm 2,49 % tổng diện tích đất tự nhiên. 

2. Công tác quản lý, sử dụng 

Trên địa bàn xã chủ rừng chủ yếu là Hộ gia đình tự bỏ vốn trồng. Còn đối 

với rừng nguyên sinh UBND xã đã thành lập tổ để quản lý bảo vệ.  

3. Việc sắp xếp lại các nông lâm trường, công ty nông, lâm nghiệp: 

Không. 

IV. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRANH CHẤP, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

VỀ ĐẤT ĐAI VÀ XỬ LÝ VI PHẠM LIÊN QUAN ĐẾN ĐẤT LÂM 

NGHIỆP 
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Trên địa bàn xã có phản ánh về đề đất rừng sản xuất giữa HTX NN Dịch vụ 

Tịnh Sơn với ông Huỳnh Tấn Đô có có tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai 

và xử lý vi phạm liên quan đến đất lâm nghiệp. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 11/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, đến nay, trên địa bàn xã không có tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai và 

xử lý vi phạm liên quan đến đất lâm nghiệp. 

2. Khuyết điểm, hạn chế: 

- UBND xã không có kinh phí bố trí cho công tác quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, nên việc kiểm tra, tuần tra và mở các 

lớp tuyên truyền gặp nhiều khó khăn; 

- Các chủ rừng chưa có ý thức, trách nhiệm trong công tác phối hợp với 

chính quyền địa phương về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng. 

- Một số tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, chủ rừng chưa quan tâm đúng mức, 

các chủ rừng chưa có ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCCR chưa đầu tư 

thiết bị, phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR, chưa chủ động xây 

dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng. 

3. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế 

- Tình hình nắng nóng kéo dài, bên cạnh chủ rừng và các hộ có diện tích 

rừng trồng liền kề chưa thực hiện đúng quy trình dọn vệ sinh, đốt thực bì rừng 

trồng sau khai thác, đốt đồng cỏ, đốt tổ ong, đốt hương tảo mộ, đốt vàng mã… 

nên dễ gây cháy rừng; 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng và PCCCR cho chủ rừng, và các hộ gia đình trồng rừng được 

tăng cường, coi trọng, nhưng khi tổ chức tuyên truyền thì chủ rừng và các hộ 

trồng rừng ít tham gia nên rất khó mở lớp tuyên truyền. 

4. Bài học kinh nghiệm 

- Kiểm lâm làm việc tại địa bàn chủ động phối hợp với các lực lượng Công 

an, BCHQS, Địa chính tham mưu cấp ủy, UBND xã, trong nhiệm vụ được giao: 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng; kiểm tra đột 

xuất về công tác PCCCR đối với các chủ rừng có diện tích rừng lớn, có nguy cơ 

xảy ra cháy rừng trên địa bàn; tăng cường thông báo đến các hộ dân quan lý diện 

tích rừng đang canh tác, tránh tình trạng lấn chiếm, xảy ra tranh chấp. 

- Kế hoạch về việc thực hiện công tác Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 của  BCĐ trên địa bàn.  

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI 

GIAN ĐẾN 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Ban chỉ đạo tổ chức họp định kỳ 

vào ngày cuối tháng về công tác PCCCR và báo cáo cho UBND xã để theo dõi 

chỉ đạo; 



4 

 

  

- BCĐ CTPTLNBV xây dựng lịch trực PCCCR và phân công trực cụ thể 

cho từng thành vên trong BCĐ trực trong các tháng cao điểm dễ xảy ra cháy 

rừng. 

- Tổ chức tuần tra, bảo vệ rừng, PCCCR đối với các khu vực rừng có 

nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời điểm mùa khô khi nắng nóng và ký cam 

kết bảo vệ rừng và PCCCR. 

- Tổ chứ tập huấn, thông báo rộng rãi, nâng cao nhận thức người dân về 

công tác quản lý, tránh tình trạng lấn chiếm, xảy ra tranh chấp. 

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

UBND xã Tịnh Sơn kính đề nghị UBND huyện Sơn Tịnh xem xét hỗ trợ 

nguồn kinh phí cho UBND xã để thực hiện tốt công tác công tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; 

 UBND xã Tịnh Sơn kính báo cáo./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện;    

- Phòng NN&MT huyện; 

- CT, PCT. UBND xã;                                                                                                                    

- Lưu VT.                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                  Phạm Văn Lành 
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